

**Oświadczenie złożone  
przez senatora Jerzego Wcisłę  
na 22. posiedzeniu Senatu  
w dniu 25 marca 2021 r.**

Oświadczenie skierowane do minister rodziny i polityki społecznej Marleny Małąg

Szanowna Pani Minister!

Niedawno rząd ogłosił „Strategię na rzecz Osób z Niepełnosprawnościami 2021–2030”, gdzie znalazło się niewątpliwie wiele słusznych postulatów, w tym ten, którego realizacja była długo wyczekiwana przez rodziców, tj. zniesienie zakazu pracy dla opiekunów dzieci niepełnosprawnych otrzymujących świadczenia pielęgnacyjne (priorytet V).

Jednakże niepokój całego środowiska, a także mój wywołały zbiegające się z tym doniesienia medialne o możliwym wprowadzeniu ograniczeń dochodowych dla opiekunów podejmujących aktywność zawodową lub zastosowaniu mechanizmu tzw. suwaka, tzn. pomniejszenia wypłacanego świadczenia.

W związku z tym proszę Panią Minister o następujące informacje. Czy prawdziwe są sygnały, że rząd pracuje nad wspomnianymi w doniesieniach medialnych rozwiązaniami dotyczącymi wprowadzenia mechanizmu suwaka? Jeżeli tak, to proszę o informacje, w jakim celu miałyby one zostać wprowadzone, jaki efekt rząd zamierza w ten sposób osiągnąć.

Podzielam stanowisko rodzin wychowujących dzieci z niepełnosprawnościami, że jest to wyjątkowo szkodliwe rozwiązanie, które będzie zniechęcało do legalnej pracy, ponieważ będzie radykalnie zmniejszyło opłacalność pracy. Szara strefa niewątpliwie zwiększy się więc o osoby pracujące obecnie legalnie, które po zmianie przepisów stracą możliwość poboru świadczenia w pełnym wymiarze, przez zbyt wysokie zarobki. Mam nadzieję, że nie jest to efekt zamierzony.

Takie rozwiązanie pogłębi też nierówności. Kryteria dochodowe nie obowiązują chociażby w programie 500+. Niezrozumiałe jest więc, dlaczego miałyby obowiązywać tutaj. Opieka nad niepełnosprawnym dzieckiem to niesamowicie wymagająca praca, pełna nieustannych wyrzeczeń rodziców i opiekunów. Jest także bardzo kosztowna, wielu osób na nią nie stać.

Państwo, zgodnie z konstytucją, powinno wspierać i pomagać w zabezpieczeniu bytu socjalnego, a nie odbierać szansę na polepszenie sytuacji.

W związku z tym uprzejmie proszę Panią Minister o przeanalizowanie problemu. Proszę też o odpowiedź na pytania i odniesienie się do ogólnego przesłania pisma.

Z poważaniem  
Jerzy Wcisła